¶ Ley. XXV. Como todo ome es tenuto de reparar, e de mantener su casa, o otro edificio qual quier: mas de nueuo non es tenuto si non en cosas señaladas.

¶ Quilibet in suo potest domum vel turrim edificare, & quantum voluerit extollere: dummodo vicini domum nimis nõ detegat. Item nemo de nouo compellitur edificare nisi ad hoc se obliget, vel testator cui succedit ei iniunxit, sed & tunc tantum spacium versus viciniam dimittat, quantum vicini dimittere consueuerunt, hoc dicitur.

co vsui: possit salariũ imponi: vt probatur in dict. s. si quis nemine.

¶ Ganado por tiempo. Concordat. l. prescriptio. C. de operibus publi. & l. 7. tit. 29. supra ea. part.

¶ Lex. XXIII. Nõ debet prope ecclesiã edificia priuata nisi ad pietatis vsu destinata fieri. Alias tollentur inde & ad quos ecclesiã referat tenentur eas reparare. h. d.

¶ Arrimar casas. Vt supra l. 22.

¶ Al derredor della. Adde. ca. nulla. l. 2. q. 1. sicut neq; palatium principis est priuatum parietibus coartandum. l. quicumque. C. de operibus publi. & hoc propter secreta principis, & eius consilij, vbi inducit Angel.

¶ Mercadurias. Nolite facere domum patris mei domum negotiationis. Io. cap. 2.

¶ Reparar. Ad opus fabricæ ecclesiæ est deputata de iure eõs; quarta de eimarũ & aliarũ oblationũ ecclesiæ vt in ea. quatuor. & in q. cognouimus, & c. de redditibus. l. 2. questio. 2. consuetudo tamen hodie aliter disponit, que seruanda est: vt tradit Abb. in c. 1. de ecclesi. edifican. & an lasti compellantur ad refectionem ecclesiæ: vt gl. in d. c. quatuor & per Abb. in d. c. 1. vbi vi. qui ad hoc & qualiter teneantur, & adde quod dicit Domini. post Ioan. And. in c. si propter uia debita. de rescrip. l. h. solia. & gl. in c. decernimus. to. questio. 2. in c. si monachus. 16. questio. 1. & reditus deputari ad fabricam non pnt expendi pro ornamentis ecclesiæ. vi. Abb. in c. si. de testa.

¶ Lex. XXV. Quilibet in suo potest domum vel turrim edificare, & quantum voluerit extollere: dummodo vicini domum nimis nõ detegat. Item nemo de nouo compellitur edificare nisi ad hoc se obliget, vel testator cui succedit ei iniunxit, sed & tunc tantum spacium versus viciniam dimittat, quantum vicini dimittere consueuerunt, hoc dicitur.

¶ Noniquera derribar. Quia nõ obstat publico vsui, vt in. d. s. si quis nemine. & in l. 1. C. de diner. tis: præd. vrb. lib. 11. vbi Ioan. de Plat. intel. ligip qd est edificatum in solo publico q. vendi potest, se illicet quando non est in publico vsu: vt in l. sed & Celsus. ff. de contrahen. emptio. & l. inter publica. & ibi gl. ff. de verbo. signifi. que limitatio videtur destrui per istam nostram legem iuncto principio eius, nam & platea non potest vendi, tamen si edificetur in ea, & edificium non obstat publico vsui, imponitur salariũ, & non destruitur: nisi plus videtur velle ista l. quod & si edificium obstat publico vsui, si tamen vniuersitati placeat, possunt illud non destruere: sed suis comodis applicare ex quo edificatum est in solo republicæ. & idem probatur in l. si legatũ. in fine. ff. de operibus publi. dic ergo quod triplex remedium competit vniuersitati, vel destruendi, vel salariũ imponendi, vel applicandi sibi & suis comodis edificium, si vtilius sibi sit quam sub mercede annua ædificatori relinquere, vel dic quod ista l. non improbet limitacionem

Tercera partida

1 a ¶ *Mantener, e labrar.* Concord. l. singularum. C. de ædifi. priua. & l. ad curatoris. ff. de dam. infect. & ibi vi. Ang. & notabiliter per Cepol. in tracta. de seruitu. vrb. prædio. c. 59. de refectione. l. & 2. col. & quid si non habet unde reficiat: vide Specul. titu. de satisfationibus. §. est quoque. & Cepol. vbi supra.

2 b ¶ *De nueno.* Idē si domus esset destructa vsque ad arcem non compelle retur eam reficere, quia dicitur noua constructio. l. 1. §. si qs. ædificiū. ff. de noui ope. nuntia. l. inter stipulatē. §. facta. ff. de verb. oblig. & tenes Cepol. vbi supra. & casus vbi de nouo tenetur facere, vi. ibi per eum & vnus ponitur hic. l. quando se obligat ex conuentione, seu tenetur ex præcepto testatoris: alius est in d. l. singularum. tertius est in l. eū debere columnam. ff. de serui. vrb. prædio. an autem domo communi diuisa si vnus instet vt fiat partes de nouo, quæ diuidat, & claudat inter diuidentes, alter vero contradicit vide per Lucam de Penna. in l. 2. C. de meta. & epidem. libr. 12. vbi vult quod cogi possit ad extruendum communem parietem.

3 c ¶ *Quanta acostumbraron.* De iure communi hoc non memini ita expeditum: sed tantum in hoc erat prouisum per l. si. ff. fin. regundo. que etiam seruanda est in ædificiis vrb. anis, & non solum in rusticis: vt declarat Azo. in summa. C. de ædifi. priuatis. Cepol. etiam in tracta. de seruitu. vrb. prædio. c. 40. de pariete. & c. 61. de mentanis. sed illa. l. si. non loquitur quando ædificatur versus viam publicam, sicut loquitur ista. l. sed loquitur quando ædificatur versus domum alterius, non intercedente via publica, cum ergo ædificatur iuxta viam publicam, seruanda est consuetudo, vt hic, & ita, vt vehiculum possit transire, vt in l. ædifices. ff. de via public. & quod consuetudo in ædificando seruetur adde l. 1. & l. an in totum. C. de ædifi. priua. An aut domus, vel solum, quod recipit stillicidium meum possit eleuari per eius dominum, vel in solo in quo casitat meum stillicidium possit ædificari, seu si iam fuit ædificatum ædificium altius eleuari: vide text. in l. seruitutes quæ in superficie. §. seruitus. & in §. fin. ff. de serui. vrb. prædio. & quia illi textus videntur contrarij. vi. de eorum intellectu Cepolam in tract. C. de seruitute stillicidij, quod est c. 28. in tracta. de serui. vrb. prædio. quæstio. 7. & quæst. 8. & 9. vide omnino.

4 d ¶ *Mucho.* Optima libertas erat tollēdi quantū vellet: quia solū est liberū vsq. ad cælū. l. altius. C. de serui. & l. ædibus. & l. si. ff. de serui. & gl. in l. qui luminibus. ff. de serui. vrb. prædio. nisi statutum, vel consuetudo, modum altitudinis taxaret, vt in l. 1. C. de ædifi. priua. & etiam limitat multis alijs modis Cepol. quem vi. in tract. de serui. vrb. prædio. c. 39. de solo, seu area, vbi multū notabiliter.